
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DELLA PROVINCIA DI VARESE  

 

DETERMINAZIONE 

Numero  Data 

12 28 - 01- 2020 

  

OGGETTO: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO 
DELL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO AL RUP 
E AL CDA IN MATERIA DI DEPURAZIONE - IMPIANTI -  
INFRASTRUTTURE - REALIZZAZIONE INTERVENTI "PIANO 
STRALCIO" OVVERO RELATIVI ALLE INFRAZIONI EUROPEE,  
APPROVAZIONE PROGETTAZIONI, AI SENSI DEL D. LGS. 152/2006 
ART. 158 BIS. 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO  

 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei servizi 

locali di interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di 
energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge dalla legge 
di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali 
- Legge delega n.127/2001"; 

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali (2016/679) 
applicabile in Italia dal 25 maggio 2018; 

- il D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 in materia di disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché della libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati); 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali", e s.m.i.; 

- l'art. 3 bis del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge dalla legge 
di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e integrazioni; 



VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il "Testo Unico degli Enti Locali" e le 
s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale PV 12 del 20 febbraio 2015;  

VISTA la deliberazione del C.d.A. dell'Ufficio d'A.T.O. P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente 
oggetto: "Nomina del direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. dell'Ufficio d'A.T.O. PV 38 del 30 luglio 2019 di 
approvazione del nuovo Regolamento di contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.;  

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'amministrazione digitale" 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
� Deliberazione del C.d.A. dell'Ufficio d'A.T.O. n. PV 21 del 29 aprile 2019 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2019/2021 che prevede 
l'adeguata disponibilità economica; 

� Delibera del Consiglio Provinciale P.V. 27 del 29 luglio 2019; di approvazione 
del bilancio preventivo dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 2019/2021;  

VISTO:  
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici” 
per quanto non abrogato dall'art. 217 del D. Lgs 50/2016; 

RICHIAMATE 
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione P.V. n. 42 del 31/07/2019, 

esecutiva, ad oggetto "Principi e indirizzi relativi alla ricerca di una figura 
professionale per l'espletamento dell'attività di supporto tecnico amministrativo al 
Cda ed al  RUP in materia di depurazione -impianti- infrastrutture- realizzazione 
interventi "piano stralcio" ovvero relativi alle infrazioni europee, approvazione 
progettazioni, ai sensi del D.Lgs.152/2006 art.158 bis.”,; 

- la Deliberazione del C.d.A. A.T.O. n. PV 21 del 29 aprile 2019 relativa 
all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2019/2021 che prevede 
l'adeguata disponibilità economica; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. 27 del 29 luglio 2019 di 
approvazione del bilancio preventivo dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 2019/2021; 

VISTA la procedura negoziata senza previa indizione di gara "Procedura di gara per 
l'affidamento dell'attività di supporto tecnico amministrativo al RUP in materia di 
depurazione -impianti- infrastrutture- realizzazione interventi piano stralcio" 
pubblicata dal 23/12/2019 al 20/01/2020  sulla Piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia; 

VISTO il capitolato di gara, pubblicato dal 23/12/2019 al 20/01/2020 sulla Piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia; 



PRESO ATTO che il valore stimato  presunto ai fini dell'acquisizione del CIG e degli 
eventuali adempimenti fiscali é di € 20.000 oltre IVA e oneri e che la durata 
dell'appalto è di 1 (uno) anni, eventualmente rinnovabile, decorrenti dalla data della 
stipula del contratto. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 occorre provvedere alla nomina 
della commissione per la  valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
pervenute; 

ATTESA la necessità di procedere all’espletamento delle procedure di gara e, pertanto, 
alla nomina della commissione di gara per l'esame della documentazione tecnica 
ed economica prodotta dalle ditte partecipanti; 

RITENUTO di individuare i soggetti di seguito indicati, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del 
D.lgs. 267/2000, come membri del seggio di gara:  
• Ing. Monica Filpa, funzionario tecnico dell’Ufficio d’Ambito – segretario 

verbalizzante – esecutore amministrativo;  
• Ing. Paolo Porro, funzionario tecnico dell’Ufficio d’Ambito - componente; 
• Dott. Giorgio Rovera, funzionario amministrativo dell’Ufficio d’Ambito - 

componente 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in ottemperanza al disposto di cui 
all’art. 29 del D.lgs 50/2016, sul sito dell' Ufficio d'Ambito. 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità.  

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, 1°comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. Di nominare e costituire, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la 
commissione giudicatrice per l'esame della documentazione tecnica ed economica 
per l’affidamento dell'attività di supporto tecnico amministrativo al RUP in materia di 
depurazione - impianti - infrastrutture - realizzazione interventi piano stralcio – CIG: 
Z692B272DA rispettivamente nelle persone di: 
• Ing. Monica Filpa, funzionario tecnico dell’Ufficio d’Ambito – segretario 

verbalizzante – esecutore amministrativo;  
• Ing. Paolo Porro, funzionario tecnico  dell’Ufficio d’Ambito - componente; 
• Dott. Giorgio Rovera, funzionario amministrativo dell’Ufficio d’Ambito - 

componente; 

2. Di dare atto che ai suddetti componenti non spetterà alcun emolumento, rientrando 
l’incarico di cui sopra tra i compiti d’ufficio; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 
29 del D.lgs 50/2016, sul sito dell' Ufficio d'Ambito. 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


